АДМИНИСТРАЦИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.11.2025 г. № 761

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
Котельниковского муниципального района Волгоградской области от
26.01.2021 г. № 41 «Об утверждении Положения о составе, порядке

подготовки документов территориального планирования Котельниковского
муниципального района Волгоградской области, порядке подготовки
изменений и внесения их в такие документы, а также составе, порядке

подготовки планов реализации таких документов»

Администрация  Котельниковского  муниципального  района
Волгоградской области постановляет:

1.  Внести  в  Положение  о  составе,  порядке  подготовки  документов
территориального планирования Котельниковского муниципального района
Волгоградской  области,  порядке  подготовки  изменений  и  внесения  их  в
такие документы, а  также составе,  порядке подготовки планов реализации
таких  документов,  утвержденное  постановлением  администрации
Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской  области  от
26.01.2021 г. № 41, следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 3.1.:
в подпункте 9 слова «органами исполнительной власти Волгоградской

области»  заменить  словами  «исполнительными  органами  Волгоградской
области»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) организует  согласование  проектов  документов  территориального

планирования  в  соответствии  с  градостроительным  законодательством
Российской Федерации посредством обеспечения доступа к таким проектам и
материалам  по  их  обоснованию  в  информационной  системе
территориального планирования;»;

2) пункт 6.1. изложить в следующей редакции:
«6.1.  Местная  администрация  обеспечивает  доступ  к  проектам

документов территориального планирования и материалам по обоснованию
таких проектов в информационной системе территориального планирования
с  использованием  официального  сайта  в  сети  «Интернет»,  определенного
федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным  на

осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной
системы территориального планирования, не менее чем за три месяца до их
утверждения,  а в случаях,  предусмотренных пунктами 8.4.,  8.5.,  абзацем 1
пункта  8.6.  настоящего  Порядка,  не  менее  чем  за  один  месяц  до  их
утверждения.»;

3) пункт 8.1. изложить в следующей редакции:
«8.1.  Проект  схемы  территориального  планирования, изменения  в

утвержденную  схему  территориального  планирования  подлежит
согласованию с:

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти в порядке, установленном этим органом, в
случаях,  предусмотренных  пунктом  1  статьи  21  ГрК  РФ,  и  в  части,
предусмотренной пунктом 2.1. статьи 21 ГрК РФ;

высшим  исполнительным  органом  Волгоградской  области  в  случаях,
предусмотренных пунктом 2 статьи 21 ГрК РФ, и в части, предусмотренной
пунктом 2.1. статьи 21 ГрК РФ;

органами  местного  самоуправления  поселений,  входящих  в  состав
муниципального района, в части, предусмотренной пунктом 3 статьи 21 ГрК
РФ;

органами местного самоуправления муниципальных районов, органами
местного  самоуправления  муниципальных  округов  и  органами  местного
самоуправления  городских  округов,  имеющих  общую  границу  с
муниципальным  районом, в  целях  соблюдения  интересов  населения
муниципальных  образований  при  установлении  на  их  территориях  зон  с
особыми  условиями  использования  территорий  в  связи  с  планируемым
размещением  объектов  местного  значения  муниципального  района,  при
размещении объектов местного значения муниципального района,  которые
могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на территориях
этих муниципальных образований.»;

4) пункт 8.2. изложить в следующей редакции:
«8.2.  Проект  генерального  плана,  изменения  в  утвержденный

генеральный план подлежат согласованию с:
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти в порядке, установленном этим органом, в
случаях,  предусмотренных  пунктом  1  статьи  25  ГрК  РФ,  и  в  части,
предусмотренной пунктом 4.1. статьи 25 ГрК РФ;

высшим  исполнительным  органом  Волгоградской  области  в  случаях,
предусмотренных пунктом 2 статьи 25 ГрК РФ, и в части, предусмотренной
пунктом 4.1. статьи 25 ГрК РФ;

органами  местного  самоуправления  муниципальных  образований,
имеющих  общую  границу  с  поселением, подготовившим  проект
генерального  плана,  в  целях  соблюдения  интересов  населения
муниципальных  образований  при  установлении  на  их  территориях  зон  с
особыми  условиями  использования  территорий  в  связи  с  планируемым
размещением  объектов  местного  значения  поселения,  при  размещении

объектов местного значения, которые могут оказать негативное воздействие
на окружающую среду на территориях таких муниципальных образований;

органами местного самоуправления муниципального района, в границах
которого  находится  поселение,  в  случаях,  предусмотренных  пунктом  4
статьи 25 ГрК РФ, и в части, предусмотренной пунктом 4.1. статьи 25 ГрК
РФ.

В  случае,  если  на  территории  поселения  находятся  исторические
поселения  федерального  значения,  исторические  поселения  регионального
значения, проект генерального плана подлежит согласованию соответственно
с  федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным
Правительством  Российской  Федерации  в  области  сохранения,
использования,  популяризации  и  государственной  охраны  объектов
культурного  наследия,  исполнительным  органом  Волгоградской  области,
уполномоченным  в  области  охраны  объектов  культурного  наследия,  в
соответствии  с  ГрК  РФ  в  порядке,  установленном  уполномоченным
Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом
исполнительной власти.

В случае, если на территориях поселения проведены в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области охраны атмосферного
воздуха  сводные  расчеты  загрязнения  атмосферного  воздуха,  проект
генерального  плана  подлежит  согласованию  с  исполнительным  органом
Волгоградской  области,  уполномоченным в  области  охраны атмосферного
воздуха, в соответствии с ГрК РФ в порядке, установленном Волгоградской
областью.

В случаях, предусмотренных абзацами 6, 7 настоящего пункта, проект
генерального  плана  подлежит  согласованию  в  части,  предусмотренной
пунктом 4.1. ГрК РФ.»;

5) пункт 10.4. изложить в следующей редакции:
«10.4. В случае, если программы, реализуемые за счет средств бюджета

Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской  области  и
бюджетов  сельских  поселений,  входящих  в  состав  Котельниковского
муниципального  района  Волгоградской  области,  решения  местной
администрации  и  администраций  сельских  поселений,  входящих  в  состав
Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской  области,  иных
главных  распорядителей  средств  соответствующих  бюджетов,
предусматривающие создание объектов местного значения, инвестиционные
программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального
комплекса  приняты  до  утверждения  документов  территориального
планирования  и  предусматривают  создание  объектов  местного  значения,
подлежащих отображению в документах территориального планирования, но
не  предусмотренных  указанными  документами  территориального
планирования,  или  в  случае  внесения  в  документы  территориального
планирования изменений в части размещения объектов  местного значения
такие  программы  и  решения  подлежат  приведению  в  соответствие  с

документами  территориального  планирования  в  двухмесячный  срок
соответственно с даты их утверждения, даты внесения в них изменений.».

2. Настоящее постановление вступает  в силу после его  официального
опубликования  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
администрации  Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Котельниковского
муниципального района
Волгоградской области                                                                   С.Ф. Тыщенко